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Možnosti vizualizace vývoje zalednění Arktidy metodami tematické

kartografie

Abstrakt

Cílem této práce je provést rešerši dostupných geografických dat, týkajících se vývoje

zalednění Arktidy, a také posoudit vhodnost užití vybraných metod tematické kartografie

ke znázornění geografického jevu změny zalednění v čase. V úvodní části je provedena

podrobná rešerše dostupných databází geografických dat, které jsou produkovány

zahraničními výzkumnými organizacemi a projekty. Následně je z dostupné české

i zahraniční literatury provedena rešerše metod tematické kartografie, která je doplněna

o možnosti využití jednotlivých metod ve zkoumaném tématu. Propojení zvolených dat

s příslušící metodou znázornění je předvedeno na názorné ukázce mapových výstupů,

které jsou přílohou této práce.

Klíčová slova: geografická data, metody tematické kartografie, vývoj zalednění

Ways of cartographic visualization of artic glaciation changes by using

methods of thematic cartography

Abstract

The aim of this thesis is to make a research of available geographic data relates to the

development of glaciation of the Artic and also to assess the suitability of selected

methods of thematic cartography to represent geographical phenomenon: change of

glaciation in time. The first part is devoted to detailed research of the available databases

produced by foreign research organizations. This part is followed by research of Czech

and foreign literature which is focused on cartographic visualization and methods of

thematic cartography suitable for expression of dynamics phenomenon. In the conclusion

are shown the ways of proper choice of data with relevant cartographic method, illustrated

on the attached maps.

Keyword: geographic data, thematic cartography methods, glaciation changes
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1. Úvod

Jedním z hlavních podnětů pro vznik této práce byl autorův zájem o tematiku změny

zalednění a problematiku znázornění tohoto tématu pomocí metod tematické kartografie,

dle správných kartografických podmínek a pravidel. Významnou součástí dnes již téměř

každého výstupu vědeckého projektu či výzkumné zprávy je mapa a to v jakékoliv formě

či podobě.

Samotnému procesu kartografické vizualizace, chceme-li kartografickému znázornění,

předchází, neméně náročná a poctivá, práce sběru dat. Pro vhodné, kvalitní a realitě

odpovídající zpracování zadaného tématu do mapy je nutné správně zvolit zdroj a typ dat.

Dnes velice populární a veřejností žádané téma globálního oteplování, respektive změna

klimatu spojená s táním ledovců, je předmětem studia mnoha vědeckých institucí,

vládních či nevládních organizací, ale také např. akademických odborníků. Výsledkem

studia těchto výzkumných projektů je často nepřeberné množství dat různého typu,

formátu a v neposlední řadě kvality. Právě poslední charakteristika zmiňovaných dat je

zásadní pro kartografa a jeho práci. Dnes již existuje mnoho možností na zpracování dat

různého formátu nebo typu, ale pokud jsou získávaná data nekvalitní, je omezené

množství úkonů, kterými lze zvýšit kvalitu dat. Na základě autorova uvážení bude

provedena rešerše dostupných geografických dat, které se týkají zkoumaného tématu

vývoje zalednění Arktidy. Součástí práce bude také zhodnocení využitelnosti těchto dat

pro zpracování metodami tematické kartografie a vlastní návrh tematických map

znázorňujících zkoumanou problematiku změny ledovcové pokrývky Arktidy v časovém

horizontu posledních let.

10

2. Cíle práce a použitá metodika

2.1 Cíle práce

Práce si klade za jeden z cílů provést podrobnou rešerši dostupných geografických dat,

které jsou produktem mnoha zahraničních výzkumných organizací zabývajících se

sledováním změn klimatu a vývojem zalednění Arktidy. Dále bude provedena rešerše

stávajících způsobů mapování a vizualizace již zmiňované tematiky vývoje zalednění

Arktidy metodami tematické kartografie. Na základě rešerše bude zvolena nejvhodnější

metoda, která bude použita pro tvorbu tematických map znázorňujících změnu ledovcové

pokrývky trvale zaledněných ploch na severní polokouli, respektive Arktidy.

2.2 Metodika

Z hlediska struktury bude práce členěna do tří hlavních částí. V první části bude

provedena rešerše dostupných dat od zahraničních výzkumných organizací. Následně

bude v druhé části provedena rešerše literatury, zabývající se metodami tematické

kartografie, které by bylo možné využít pro znázornění změny zalednění. Poslední částí

bude samotná kartografická práce, založená na autorově návrhu zpracování dostupných

dat vhodnými metodami tematické kartografie.

Základem rešerše dat bude průzkum nabízených geografických dat od mezinárodních

organizací, které se zabývají sledováním, výzkumem a sběrem dat. Zájmovým územím

této práce je oblast Arktidy. Pro účely této práce bude využit web National Snow and Ice

Data Center (NSIDC), což je organizace, která shromažďuje veškerá dostupná data,

týkající se kryosféry1. V textu budou podrobně popsány jednotlivé projekty jak z hlediska

obsahového, tedy čím se daný projekt zabývá, ale i z pohledu uživatelského, tedy v jakém

formátu, jaká data a jakým způsobem lze z daného projektu získat.

Na základě dostupné odborné literatury budou podrobně popsány jednotlivé metody

tematické kartografie. Popis těchto metod bude doplněn o uvedení možností využitelnosti

dané metody pro znázornění zadaného tématu změny zalednění.

1 kryosféra = část litosféry, jejíž teplota je více než dva roky pod bodem mrazu a má tedy zápornou

teplotní bilanci (Horník, 1986)
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Vzhledem k velkému množství dostupných dat, ale i metod, pro tvorbu map zalednění a

vizualizaci změn ledovcové pokrývky, bude provedeno kritické zhodnocení prostorových

dat a kartografických metod na základě následujících podmínek:

1) Prostorové určení – z dostupných databází popsaných v kapitole č. 3 budou

vybrány ty oblasti, které jsou souvisle pokryty pevninskými ledovci nebo

mořským ledem.

2) Časové určení – pro lokality vybrané na základě první podmínky budou z databází

uvedených v kapitole č. 3 vyhledány vhodné časové úseky, tak aby bylo možné

zachytit změnu zalednění, a to shodně pro všechny vybrané lokality.

3) Parametry změny zalednění – z dostupných dat, splňujících předchozí dvě

podmínky, budou vybrány ty parametry, které názorně prokážou změny.

4) Na základě výše uvedených podmínek bude specifikován obsah tematických map,

pro který následně budou vybrány vhodné metody tematické kartografie uvedené

v kapitole č. 4. Samotná tvorba mapy, pak bude realizována v programu ArcMap

10.2.
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3. Geografická data

Na poli výzkumných organizací, jejichž cílem je především možnost predikce či dokonce

prognóza vývoje a změny sledovaného jevu, působí velké množství samostatných

projektů a výzkumných týmu, které produkují svá vlastní data v nejrůznější podobě

formátů a typů. Výsledná data jsou ve většině případů volně dostupná široké veřejnosti.

Následující kapitola podrobně charakterizuje jednotlivé produkty výzkumných projektů,

mezi jejichž nejčastější výstupy patří obsáhlé tabulky dat, vztažených k ledovcům ve

sledovaném území. Tyto tabulky bývají doplněny o bodové, v některých případech

dokonce polygonové, vrstvy ve formátu ESRI shapefile, které obsahují základní

informace o ledovcích, jako jsou např. rozloha, souřadnice umístění, datum posledního

měření atd. V několikaletých intervalech jsou určitá data publikována v podobě periodik,

které slouží především pro možnost celkového přehledu změn v zalednění, ale také např.

jako základy pro navazující výzkumy vybraných skupin ledovců. Pro některá zájmová

území jsou vytvářeny digitální modely terénu (DMT), příkladem je dnes velice podrobně

zkoumané zalednění Grónska, které slouží např. k tvorbě rastrových snímků tloušťky ledu

a jeho změně v čase.

3.1 Global Land Ice Measurements from Space

Global Land Ice Measurements from Space (GLIMS) je projekt, jehož cílem je

sjednocovat veškerá dostupná data o ledovcích na Zemi, jejich topografii a, pokud je to

možné, také o jejich rychlosti pohybu. Primárním zdrojem dat je družice Terra, která je

nositelem skeneru ASTER. Posloužit však může tento projekt i jako úložiště dat z jiných

zdrojů jako jsou např. Landsat 7 nebo Radarsat. Celkově tato databáze obsahuje údaje

o více než 160 000 ledovcích na celé planetě Zemi. Takto velkého množství dostupných

dat je docíleno kombinováním dvou největší databází na světě. První z nich je World

Glacier Monitoring Service (WGMS) a druhou, která se zabývá Euroasijským

kontinentem, je NSIDC.

Přístup k datům je možný několika způsoby. Zajímavým řešením je prohlížeč The

GLIMS Glacier Viewer, který umožní uživateli kombinovat různé datové vrstvy a také


[…]


sledovaných roků na celkové bilanci. Diagramy nám tedy ukazují, ve kterém roce byla

změna ledovce největší a ve kterém naopak nejmenší. Pro doplnění byla do mapy uvedena

tabulka s přesnými hodnotami bilance.
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Za účelem zlepšení orientace byla mapa doplněna o stručnou mapu Evropy s vyznačenou

polohou ostrovu Island.

Obrázek č. 6: Ukázka mapy Specifické ukazatele změny ledovcové plochy pro vybrané

ledovce na ostrově Island

(zdroj: vlastní zpracování)
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6. Diskuze

Výzkum, týkající se vývoje zalednění a celkově bilance ledovcové masy na planetě Zemi,

je tématem velkého množství odborných organizací a projektů. Výsledkem jejich práce

je ve většině případů nepřeberné množství dat různého typu a formátů. Za účelem

sjednocení a shromáždění informací o dostupných databázích geografických dat,

týkajících se vývoje zalednění Arktidy byla provedena rešerše, jejímž výsledkem je

kapitola 3.

Autor práce, jak uvádí v metodice práce (viz kapitola 2.2), využil jako zdroj dostupných

geografických dat web NSIDC. I přes nepřeberné množství poskytovaných databází bylo

velice obtížné nalézt data vyhovující zadaným podmínkám, zejména díky podmínce o

souvislé časové řadě měření. Největším problémem zkoumaných databází jsou chybějící

data týkající se sledovaného parametru pro daný ledovec v některých letech

uskutečněného měření. Pro oblast Grónska existují pouze lokální databáze, zaměřené na

malá území, která jsou nepravidelně rozmístěna v pobřežní části ostrova.

Využití metod tematické kartografie k prezentování výzkumných dat je jednou

z možností, jak dnešní čtenáře informovat o zkoumaných jevech a jejich vývoji v čase.

Právě k objasnění této problematiky může posloužit kapitola č. 4 této práce, která se

věnuje podrobné rešerši jednotlivých metod tematické kartografie.

Tato práce je názornou ukázkou závislosti metod tematické kartografie na typu, kvalitě

a atributové bohatosti zdrojových dat. Původní předpoklad o možnosti vytvoření série

tematických map, který byl založen na velkém množství dostupných databází, byl touto

prací vyvrácen, a to zejména z důvodu nedostatečně obsáhlých databází geografických

dat, které neumožnily kartografické zpracování dalších parametrů vývoje zalednění. Jak

se v kapitole č. 5.2 ukázalo, pro takto velké zkoumané území, kterým v případě této práce

byla oblast Arktidy, není možné vytvořit z dostupných geografických dat souhrnnou

mapu, která by podrobně charakterizovala vývoj zalednění. V případě tvorby map většího

měřítka, zaměřeného detailněji na určitou část některého z ostrovů Arktidy, by bylo

nejspíše možné dosáhnout lepšího vizuálního zpracování a také větší bohatosti

kartografické vizualizace.
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Ačkoliv práce popisuje velké množství možností kartografického zpracování

geografických dat, mohou se vyskytnout potíže či otázky, týkající se správné volby

metody nebo naopak problémy s použití zvolené metody. Vzhledem k pestré škále

možností vizualizace geografických dat doporučuje autor této práce v případě potřeby

nahlédnout do odborné literatury od českých (V. Voženílek, Z. Murdych, J. Kaňok) či

zahraničních (M. J. Kraak, F. Ormeling) autorů.
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7. Závěr

Hlavním cílem této práce, jak už samotný název napovídá, bylo provést rešerši

dostupných geografických dat týkající se vývoje zalednění v oblasti Arktidy a navrhnout

možnosti použití metod tematické kartografie při znázorňování změny zalednění.

V úvodní části práce byla provedena rešerše dostupných geografických dat, vztahujících

se k danému tématu změny ledovcové plochy. Díky této provedené rešeršní části bylo

potvrzeno, že organizace a odborné projekty produkují v dnešní době opravdu velké

množství dat, která jsou však publikována v široké škále formátů a typů. Právě sjednocení

a shromáždění těchto databází, podrobné popsání jednotlivých zdrojů, ale i přehledné

uvedení možností ke stažení databází, lze považovat za jeden z hlavních přínosů této

práce. Neuspokojivým výstupem, který plyne z této práce, je fakt, že drtivá většina

produkovaných dat je neucelená, databáze většinou neobsahují souvislou řadu měření

určitého jevu pro konkrétní ledovce. V kapitole č. 5.1 byla popsána pozitiva a negativa

zkoumaných databází, mezi kterými lze nejčastěji nalézt právě zmiňovaný nedostatek

v chybějícím souvislém záznamu měření v průběhu času.

Z dostupné české i zahraniční literatury byla provedena rešerše metod tematické

kartografie, které by bylo možné dle autora využít ke znázornění změny ledovcové

plochy. Ukázalo se, že specializovaných metod pro znázornění změny prostorového jevu

v čase je opravdu omezené množství. Je však možné dosáhnout kvalitního

kartografického díla pomocí jednodušších a základnějších metod, jakými jsou např.

kartodiagramy, kartogramy nebo metoda liniových znaků.

Závěrečnou částí této práce byla tvorba tematických map, která byla založena na autorem

zvoleném postupu volby dat a metod tematické kartografie. Jak již bylo zmíněno,

největším problémem byla právě volba geografických dat, která by vystihovala vývoj

sledovaného jevu v průběhu času. Na základě podmínek pro volbu dat (viz kapitola 2.2)

byla vybrána data pro ostrov Island, pro který byla znázorněna bilance ledovcové masy

a expozice svahu ledovce. Mapový výstup, který zpracovává zalednění Islandu je

přílohou č. 1 této práce. Dalším mapovým výstupem této práce je ukázka použití

jednoduché statické mapy (viz kapitola 4.7) k znázornění změny v rozsahu mořského ledu

pro zvolené roky, která je přílohou č. 2 této práce.
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