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OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Možnosti vizualizace vývoje zalednění Arktidy metodami tematické kartografie

Autor: Ondřej Havelka

Jako téma bakalářské práce si Ondřej Havelka zvolil změny v zalednění Arktidy, na které nahlíží očima

geoinformatika a kartografa. Nejprve se zabývá dostupnými zdroji prostorových dat popisujících

arktické zalednění. Dále se věnuje metodám tematické kartografie, které hodnotí na základě jejich

vhodnosti pro vyjádření zvoleného tématu. A nakonec vybírá několik metod a na vlastnoručně

vytvořených mapách demonstruje jejich použitelnost pro znázornění reálných dat.

Rozsah práce je optimální. Textová část je zpracována na 47 stranách a v podobě příloh jsou k ní

připojeny dvě ukázkové mapy. Práce je rozdělena do sedmi logicky strukturovaných kapitol. Ke

grafické, typografické ani gramatické úrovni textu nelze mít žádné zásadní výhrady. Významný

nedostatek spatřuji v hrubém porušení citační etiky. V závěru práce autor uvádí, že čerpal z 33 zdrojů.

K minimálně jedné třetině zdrojů však z textu nesměřují žádné odkazy a není tedy zřejmé kde (zda

vůbec) z citovaných zdrojů vycházel.

Hodnotit obsah práce jako celek je poměrně složité neboť jednotlivé kapitoly se kvalitativně značně

liší a celá práce působí poněkud rozporuplně.

V prvních dvou kapitolách autor nejprve seznamuje čtenáře s řešeným tématem a následně rozebírá

cíle a postup práce. Stručný avšak věcný popis metodiky, hodnotím velmi kladně.

Za nejzdařilejší považuji kapitolu třetí, která se věnuje analýze datových zdrojů, z nichž lze při

mapování ledovcové pokrývky vycházet. Autor dohledal devět databází shromažďujících požadovaná

data a všechny podrobně zhodnotil. Všímal si přitom zejména množství monitorovaných jevů

(mocnost ledu, rozsah ledovců atd.), metod, kterými byla data pořízena, jejich přesností, aktuálností

a dostupností. Míra detailu, s níž jsou jednotlivé databáze popisovány je vysoká, což vzhledem

k tomu, že zpracování rešerše datových zdrojů bylo vyžadováno přímo zadáním práce, hodnotím

pozitivně.

Negativně se naopak stavím ke kapitole 4, zabývající se metodami tematické kartografie a jejich

potenciální aplikací při znázorňování arktického zalednění. V textu zcela postrádám rešerši současné

kartografické tvorby na obdobné téma. Stejně tak chybí rešerše publikací, jež se mapováním ledovců

zabývaly v minulosti. Relevantní by zajisté bylo i prostudování prací týkajících se kartografického

vyjádření dynamických jevů, neboť přesně takovým jevem tání ledovců je (uvedena pouze jediná

práce Kraak, 2010) . Tyto nedostatky navíc umocňuje fakt, že rešerše je požadována v zadání práce a

autor ji dokonce sám slibuje v kapitole 2 Cíle práce. Namísto toho zde autor rozebírá jednotlivé

kartografické metody a snaží se nalézt jejich využití pro řešenou problematiku. Oceňuji, že text není

pouze obecným výtahem z učebnic kartografie, ale naopak jasně cílí na použití konkrétních metod

v konkrétní situaci. Na druhou stranu působí celá kapitola poněkud nepřirozeně, neboť v praxi se

postupuje zcela opačně. Obvyklým úkolem kartografa je navrhnout pro určité jevy či objekty vhodné

metody znázornění a nikoliv vymýšlet pro jednotlivé metody jevy a objekty, jež by mohly být právě

danými metodami znázorněny.
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Obsahem páté kapitoly je popis vlastního kartografického zpracování ukázkových map. Kladně

hodnotím odlišný přístup k mapování pevninských a mořských ledovců, neboť u každého typu je

třeba vizualizovat jiné parametry. V první části je jasně definována podoba map, v dalších částech se

text zabývá konkrétním postupem v programu ArcGIS Desktop. Přestože je popis mapové tvorby

celkem stručný, vše podstatné je v textu uvedeno. Oceňuji také, že autor nesklouzl k sepisování

manuálu k programu ArcGIS a věnoval se čistě svému tématu.

V posledních dvou kapitolách je ponechán prostor diskuzi a závěru. Z celkově zdařilé diskuze bych

podtrhnul autorovo vysvětlení, proč nebyla v rámci práce vytvořena série tematických map, jak je

požadováno v zadání. Uvedené důvody považuji za relevantní, ačkoliv takovéto rozhodnutí náleží

spíše vedoucímu práce.

Vhledem ke kartografickému zaměření, je žádoucí ohodnotit také vytvořené mapy, které bohužel

nepovažuji za příliš dobré. Zpracováním, ale především složitostí, jde spíše o mapy odpovídající

úrovni seminární než bakalářské práce. Za nepatrně lepší považuji mapu „Rozsah mořského ledu“,

kde lze mít výtky pouze k preciznosti zpracování (nežádoucí překrývání linií). Za závažné problémy

druhé mapy považuji především nevhodně zvolené kartografické zobrazení a použití strukturního

kartodiagramu. Vzhledem k tomu, že cílem mapy je znázornit změny v ploše ledovců, tak se přímo

nabízí použití plochojevného a nikoliv úhlojevného zobrazení. Použití kartodiagramu pro vyjádření

změny ledovců považuji za nešťastné proto, že pokud by nastala situace, že by se některý z ledovců

zvětšil (kladná bilance), nebylo by možné tuto skutečnost zaznamenat (nelze vytvořit výseč se

zápornou plochou). Kvalitu mapy pak nepodpoří ani překlep v titulu.

V závěrečném hodnocení lze zopakovat tvrzení z úvodu, tedy, že kvalita práce je silně proměnlivá.

Pokud přihlédneme k dobře zpracovaným kapitolám 3, 5 a 6, pak lze práci doporučit k obhajobě.

V důsledku výše uvedených nedostatků však nelze navrhnout lepší hodnocení než dobře.

Otázky k obhajobě:

1. Autor často uvádí, že v datových zdrojích nejsou dostupné údaje tvořící časovou řadu.

Osobně se domnívám, že glaciologická data za předchozí roky budou jistě archivována,

navzdory tomu, zda jsou či nejsou dostupná na webu. Chtěl bych se proto autora zeptat, zda

se pokoušel správce jednotlivých zdrojů také kontaktovat nebo pracoval pouze s aktuálně

zveřejněnými daty.

2. Jaký jiný typ kartodiagramu by autor použil pro vyjádření změn zalednění Islandu, aby bylo

možné vyjádřit kladnou i zápornou bilanci v jednotlivých obdobích?

……………………………………………

Ve Vídni dne 8. 6. 2015 Mgr. Jakub Jaroš